Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРИКАЗ

от 6 апреля 2018 г. N 753

ОБ АЛГОРИТМЕ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МЕЖДУ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РТ ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ

В ПЕРИОД БЕРЕМЕННОСТИ, ПОСЛЕРОДОВЫЙ ПЕРИОД И НОВОРОЖДЕННЫМ

В целях совершенствования оказания медицинской помощи женщинам в период беременности, послеродовый период и новорожденным, профилактики материнской смертности и перинатальных потерь, во исполнение пункта 9 приложения N 1 к Порядку оказания медицинской помощи по профилю "акушерство и гинекология" (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий), утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 1 ноября 2012 года N 572н, пункта 8 приложения N 4 к Порядку оказания педиатрической помощи, утвержденному приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 16 апреля 2012 года N 366н, пункта 1.2 раздела I протокола совещания министра здравоохранения Российской Федерации с руководителями органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья от 16.09.2015 N 73/10/25 приказываю:

1. Утвердить:

алгоритм взаимодействия между учреждениями здравоохранения Республики Татарстан при оказании медицинской помощи женщинам в период беременности, послеродовый период и новорожденным (далее - Алгоритм) (приложение N 1);

примерные формы:

журнала регистрации направлений беременных из женских консультаций (кабинетов) на стационарное лечение и родоразрешение (приложение N 2);

журнала передачи сведений о выписке родильницы и новорожденного ребенка (приложение N 3);

журнала приема сведений о прибытии родильницы и новорожденного ребенка (приложение N 4);

экстренного извещения о переезде в другую территорию (приложение N 5).

2. Руководителям территориальных органов здравоохранения, государственных учреждений здравоохранения Республики Татарстан:

2.1. обеспечить личный контроль за исполнением Алгоритма в учреждениях здравоохранения;

2.2. назначить ответственных лиц на всех этапах сопровождения женщин в период беременности, послеродовый период и детей в период новорожденности (женская консультация, родильный дом, детская поликлиника, ФАП);

2.3. представить информацию об ответственных лицах на всех этапах сопровождения женщин в период беременности, послеродовый период и детей в период новорожденности в срок до 15.04.2018 в отдел организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения Управления лечебной и профилактической помощью Минздрава Татарстана на электронный адрес: Aida.Petrova@tatar.ru;

2.4. обеспечить контроль за своевременной передачей информации о выписке родильницы и новорожденного ребенка из родильного дома, детской больницы в женскую консультацию, детскую поликлинику, центральную районную больницу и иную медицинскую организацию по фактическому пребыванию матери с новорожденным ребенком.

3. Руководителям государственных учреждений здравоохранения обеспечить своевременное направление экстренного извещения согласно приложению N 5 к настоящему приказу:

3.1. в территориальные органы здравоохранения Республики Татарстан при наличии сведений об отсутствии на участке, о переезде в другую территорию (районы Республики Татарстан), о последующем наблюдении в иной медицинской организации родильницы и новорожденного ребенка;

3.2. в Министерство здравоохранения Республики Татарстан при наличии сведений о выбытии родильницы, новорожденного ребенка за пределы территории Республики Татарстан.

4. Заместителю министра здравоохранения Республики Татарстан И.Р.Фатихову организовать тематическое усовершенствование средних медицинских работников ФАП по вопросам проведения патронажа родильницы в послеродовый период и первичного патронажа новорожденного на дому.

5. Главному внештатному акушеру-гинекологу Министерства здравоохранения Республики Татарстан Т.Н.Шигабутдиновой обеспечить организационно-методическую работу по выполнению Алгоритма на всей территории Республики Татарстан.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Татарстан В.В.Виниченко.

Министр

М.Н.САДЫКОВ

Приложение N 1

к приказу

Минздрава РТ

от 6 апреля 2018 г. N 753

АЛГОРИТМ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ МЕЖДУ УЧРЕЖДЕНИЯМИ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН ПРИ ОКАЗАНИИ

МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЖЕНЩИНАМ В ПЕРИОД БЕРЕМЕННОСТИ,

ПОСЛЕРОДОВЫЙ ПЕРИОД И НОВОРОЖДЕННЫМ

1. Женская консультация, кабинет (сопровождение беременной).

Ответственное лицо за выполнение Алгоритма - главный врач учреждения здравоохранения.

Врач-акушер-гинеколог:

1.1. осуществляет диспансерное наблюдение женщины в период беременности в соответствии с порядком;

1.2. при сроке беременности - 35 - 36 недель с учетом риска развития акушерских осложнений, экстрагенитальных заболеваний и патологии плода определяет уровень медицинской организации и место планового родоразрешения беременной;

1.3. фиксирует информацию о месте родоразрешения в индивидуальной карте беременной;

1.4. при выдаче беременной направления на госпитализацию в акушерский стационар вносит сведения в журнал регистрации направления беременных из женской консультации (кабинета) на стационарное лечение и родоразрешение (приложение N 2);

1.5. при направлении беременной на дородовую госпитализацию в течение суток осуществляет контроль поступления беременной в акушерский стационар (приложение N 2).

2. Родильный дом (сопровождение родильницы и новорожденного).

Ответственное лицо - главный врач учреждения здравоохранения.

2.1. Старшая акушерка:

2.1.1. по информации родильницы вносит сведения о месте дальнейшего пребывания родильницы и новорожденного после выписки в журнал сведений о выписке родильницы и новорожденного ребенка (приложение N 3);

2.1.2. передает в течение 2 часов после выписки родильницы и новорожденного из родильного дома телефонограмму в соответствии с графами журнала (приложение N 3) в детскую поликлинику, женскую консультацию, приемную главного врача центральной районной больницы, другое медицинское учреждение по месту фактического пребывания родильницы;

2.1.3. в случае наличия информации о переезде родильницы и новорожденного в другой район республики после выписки из родильного дома подает экстренное извещение о переезде на другую территорию Республики Татарстан (приложение N 5) в течение 2 часов после выписки родильницы и новорожденного из родильного дома в территориальные органы здравоохранения Республики Татарстан;

2.1.4. в случае переезда родильницы и новорожденного за пределы Республики Татарстан после выписки из родильного дома подает экстренное извещение о переезде за пределы Республики Татарстан (приложение N 5) в течение 2 часов после выписки родильницы и новорожденного из родильного дома в отдел организации медицинской помощи детям и службы родовспоможения Управления лечебной и профилактической помощью Минздрава Татарстана (тел.: (843) 2317931, (843) 2317946).

3. Женская консультация (кабинет), центральная районная больница, ФАП (сопровождение родильницы и новорожденного).

Ответственное лицо - главный врач учреждения здравоохранения.

Заместитель главного врача по акушерству, заведующая женской консультацией, районный акушер-гинеколог обеспечивают:

3.1. прием сведений о прибытии родильницы и заносит сведения в журнал сведений о прибытии родильницы, новорожденного ребенка (приложение N 4);

3.2. патронаж родильницы на дому (врач-акушер-гинеколог, акушерка, средний медицинский работник ФАП):

	КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом документа.

3.1.1. при ранней выписке родильницы (до 3 дней после родов) из родильного дома - 2-кратно: на 2 - 3-е и 7-е сутки после выписки из родильного дома;

3.1.2. при выписке родильницы из родильного дома (после 3 дней с момента родов) в первые 5 дней после выписки из родильного дома;

3.3. явку родильницы на прием к врачу-акушеру-гинекологу на 40-й день после родов.

4. Детская поликлиника, центральная районная больница, ФАП (сопровождение новорожденного).

Ответственное лицо - главный врач учреждения здравоохранения.

Заместитель главного врача по детству, заведующая детской поликлиникой, районный педиатр обеспечивают:

4.1. патронаж новорожденного на дому врачом-педиатром в первые трое суток после выписки из родильного дома, детской больницы (участковая медицинская сестра, средний медицинский работник ФАП);

4.2. патронаж новорожденного на дому участковой медицинской сестрой (средним медицинским работником ФАП) в первые трое суток совместно с участковым врачом-педиатром, далее патронажи участковой медицинской сестрой определяет врач-педиатр в зависимости от условий жизни и состояния здоровья ребенка, но не реже 1 раза в неделю;

4.3. приглашение на прием к врачу - участковому педиатру новорожденного по достижении месячного возраста.

Приложение N 2

к приказу

Минздрава РТ

от 6 апреля 2018 г. N 753

Примерная форма

Журнал регистрации направления беременных

из женской консультации (кабинета)

на стационарное лечение, родоразрешение

	NN
	Дата заполнения
	Ф.И.О. беременной, дата рождения, адрес места жительства
	Номер индивидуальной карты беременной
	Предполагаемая дата родов
	Дата направления и поступления беременной на стационарное лечение, родоразрешение
	Наименование медицинского учреждения, куда поступила беременная на стационарное лечение, родоразрешение
	Дата выписки после стационарного печения, родоразрешения

Приложение N 3

к приказу

Минздрава РТ

от 6 апреля 2018 г. N 753

Примерная форма

Журнал передачи сведений о выписке

родильницы и новорожденного ребенка

	NN
	Дата заполнения
	Ф.И.О. родильницы
	Номер истории родов
	Дата родов
	Дата передачи
	Ф.И.О., должность, контактный телефон принявшего сведения о родильнице
	Ф.И.О., должность, контактный телефон принявшего сведения о новорожденном
	Место выписки родильницы, новорожденного

Приложение N 4

к приказу

Минздрава РТ

от 6 апреля 2018 г. N 753

Примерная форма

Журнал приема сведений о прибытии

родильницы, новорожденного ребенка

	NN
	Дата заполнения
	Ф.И.О. родильницы, Ф.И.О. новорожденного
	Дата родов, дата выписки
	Место выписки родильницы, новорожденного
	Дата передачи
	Ф.И.О., должность, контактный телефон передавшего сведения о родильнице, новорожденном
	Адрес регистрации, адрес фактического пребывания
	Примечания (ранняя выписка, операция - кесарево сечение и др.)

Приложение N 5

к приказу

Минздрава РТ

от 6 апреля 2018 г. N 753

Примерная форма

Экстренное извещение о переезде на другую территорию

в Управление здравоохранения по _____________________/

Министерства здравоохранения Республики Татарстан

	КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: имеется в виду "мать и новорожденный ребенок", а не "мать и новорожденный и ребенок".

	Ф.И.О. матери, Ф.И.О. ребенка
	Дата родов
	Дата выписки
	Адрес регистрации и проживания, адрес выбытия матери и ребенка
	Контактный телефон матери
	Наименование учреждения здравоохранения, из которого выписаны мать и новорожденный и ребенок (родильный дом, детская больница)
	Ф.И.О., должность передавшего информацию